
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

26.09.2014 г. № 1150 
 

 
Об утверждении муниципальной программы Качканарского 

городского округа «Социальная политика Качканарского  
городского округа» на 2015 - 2020 годы 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом Качканарского городского округа, постановлениями 
Администрации Качканарского городского округа от 05.08.2014 г. № 966 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Качканарского городского 
округа, подлежащих разработке в 2014 году», от 04.02.2014 г.             № 102 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Качканарского городского округа, утвержденных постановлением 
Администрации Качканарского городского округа                     от 16.09.2013 
г. № 594, в новой редакции», Уставом Качканарского городского округа, 
Администрация Качканарского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Качканарского городского 
округа «Социальная политика Качканарского городского округа»                          
на 2015 - 2020 годы (прилагается). 

2. С 1 января 2015 года считать утратившим силу постановление 
Администрации Качканарского городского округа от 31.10.2013 г. № 1178 
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная политика»                
на 2014-2016 годы». 

3. Опубликовать данное постановление в газете «Качканарское время»                 
и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 
 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 

 



 

  

2 

 
 
 

Приложение к постановлению  
Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 26.09.2014 г. № 1150                     
 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Социальная политика 
Качканарского городского округа»  
на 2015 – 2020 годы»   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Социальная политика Качканарского городского округа» 

на 2015-2020 годы  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Качканар 
 
 
 
 



 

  

3 

 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Социальная политика Качканарского городского 

округа» на 2015-2020 годы  
 
Ответственный исполнитель        
муниципальной программы        

Администрация Качканарского городского округа 

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского городского       
округа, МУ «Управление городского хозяйства» 

Сроки реализации                  
муниципальной программы        

2015-2020 годы 

Цели и задачи                     
муниципальной программы        

Цель № 1. Сохранение системы дополнительных мер по 
социальной поддержке отдельных категорий граждан 
Качканарского городского округа 
Задачи: 
1. Обеспечение дополнительных социальных выплат 
отдельным категориям граждан городского округа. 
2. Возмещение автоперевозчикам на маршрутах 
городского и пригородного сообщения выпадающих 
доходов по перевозке отдельных категорий граждан по 
сниженной стоимости проезда. 
3. Доставка инвалидов, больных хронической почечной 
недостаточностью Качканарского городского округа в 
г.Нижний Тагил и обратно для прохождения процедуры 
гемодиализа. 
Цель № 2. Повышение общественной значимости 
некоммерческих общественных организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Качканарского городского округа. 
Задача: 
4. Финансовая поддержка некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Качканарского городского округа. 
Цель № 3: Предупреждение и снижение уровня 
заболеваемости управляемыми средствами специфической 
профилактики, профилактика распространения ВИЧ-
инфекции, наркомании в Качканарском городском округе. 
Задачи: 
5. Вакцинации детей с 20 месяцев против вирусного 
гепатита А, вакцинации детей с 7 до 17 лет против 
клещевого энцефалита. 
6. Профилактика ВИЧ-инфекции, наркомании, 
алкоголизма в Качканарском городском округе. 

Перечень основных               
целевых показателей               
муниципальной программы        

Целевой показатель 1. Доля граждан, получивших 
дополнительные социальные выплаты в общей 
численности обратившихся граждан, имеющих право на 
их получение в соответствии с нормативно-правовыми 
актами РФ, Свердловской области, Качканарского 
городского округа. 
Целевой показатель 2. Продажа проездных документов 



 

  

4 

отдельным категориям граждан, имеющим право на 
получение пособия на проезд по территории 
Свердловской области на всех видах городского 
пассажирского транспорта и на автомобильном 
транспорте общего пользования пригородных маршрутов  
по сниженной стоимости проезда. 
Целевой показатель 3. Доля граждан - больных 
хронической почечной недостаточностью Качканарского 
городского округа, выезжающих в г.Нижний Тагил и 
обратно для прохождения процедуры гемодиализа. 
Целевой показатель 4. Количество некоммерческих 
общественных организаций Качканарского городского 
округа, получающих финансовую поддержку из средств 
местного бюджета.  
Целевой показатель 5. Доля привитых детей в общей 
численности детей, подлежащих вакцинации. 
Целевой показатель 6. Охват населения в возрасте от 15 
до 49 лет мероприятиями по первичной профилактике 
ВИЧ-инфекции 

Объемы финансирования            
муниципальной 
подпрограммы         
по годам реализации,  
тыс. рублей 

Общий объем финансирования программы составляет 
726125,6 тыс. руб. ,в том числе:  
федеральный бюджет – 178037,0 тыс.руб.,  
в том числе: 
2015 год – 27549,0 тыс.руб. 
2016 год – 28579,0 тыс.руб. 
2017 год – 28851,0 тыс.руб. 
2018 год – 29860,7 тыс.руб. 
2019 год – 31055,2 тыс.руб. 
2020 год – 32142,1 тыс.руб. 
областной бюджет – 523208,9 тыс.руб., 
в том числе: 
2015 год – 83191,1 тыс.руб. 
2016 год – 83160,7 тыс.руб. 
2017 год – 90973,6 тыс.руб. 
2018 год – 86747,3 тыс.руб. 
2019 год – 88507,4 тыс.руб. 
2020 год – 90628,7 тыс.руб. 
местный бюджет – 24879,7 тыс. руб. 
в том числе: 
2015 год  - 3979,7 тыс. руб. 
2016 год  - 4053,2 тыс. руб. 
2017 год  - 4211,3 тыс. руб.  
2018 год  - 4211,8 тыс. руб. 
2019 год  - 4211,8 тыс. руб. 
2020 год  - 4211,8 тыс. руб. 

 
 

Раздел 1. Характеристика сферы социально-экономического        
развития Качканарского городского округа 

 



 

  

5 

Согласно изменениям в законодательстве Российской Федерации, 
реализация полномочий в сфере социальной защиты населения отнесена к 
компетенции органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации. В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе 
устанавливать за счёт средств бюджета муниципального образования 
дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных 
законах положений, устанавливающих указанное право. Финансирование 
полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является обязанностью 
муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не 
является основанием для выделения дополнительных средств из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.  

Администрация Качканарского городского округа, понимая значимость 
социальной проблемы, реализует право предоставлять дополнительные меры 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан - жителей города за 
счет средств местного бюджета. 

По статистическим данным на 01.01.2014 г. в Качканарском городском 
округе проживает 3 525 человек, имеющих статус инвалидов, в числе 
которых более 400 человек – несовершеннолетние жители города, 16 человек 
нуждаются в жизненно-необходимой процедуре гемодиализа. 

Более 10 500 жителей Качканарского городского округа имеют право на 
получение субсидий и компенсаций расходов на оплату ЖКУ.  

Право на льготный проезд имеют Почетные граждане, пенсионеры, 
пенсионеры и участники ликвидации последствий катастроф на ЧАЭС, ПО 
"Маяк", на Семипалатинском полигоне, многодетные семьи, дети из 
многодетных семей, малоимущие граждане. 

На территории города активно функционирует 6 социально 
ориентированных общественных организаций. На учете в городской 
организации ветеранов войны и труда Качканарского городского округа 
состоит 7698 человек, во Всероссийском обществе инвалидов - 429 человек, 
во Всероссийском обществе слепых - 80 человек, общественная организация 
«Союз ветеранов Афганистана» сплотила порядка 300 ветеранов войн в 
Афганистане и Чечне, профсоюз работников здравоохранения поддерживает 
1074 медицинских работника, профсоюз работников народного образования 
и науки в Качканарском городском округе – 1175 педагогических 
работников. 

Все перечисленные общественные организации на осуществление 
деятельности традиционно получают финансовую поддержку из бюджета 
городского округа. 

В целях организации и поддержки вышеперечисленных категорий 
граждан городского округа, некоммерческих общественных организаций, а 
также для реализации социальной политики Администрации Качканарского 



 

  

6 

городского округа, разработана муниципальная программа «Социальная 
политика Качканарского городского округа» на 2015 - 2020 годы. 

Кроме того, в указанной программе запланированы мероприятия, 
направленные на здоровьесбережение населения путем охвата детей 
профилактическими прививками против гепатита А и клещевого энцефалита, 
а также профилактика распространения ВИЧ-инфекции и наркомании, 
реализуемая через информирование населения о проблемах ВИЧ и 
наркомании. 

Источником финансирования муниципальной программы «Социальная 
политика Качканарского городского округа» на 2015 - 2020 годы являются 
федеральный, областной и местный бюджеты. 

 
Раздел 2. План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы 
 

Механизм реализации настоящей Программы - это система 
программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему 
финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающим 
достижение намеченных результатов. 

Для достижения целей муниципальной программы и выполнения 
поставленных задач разработан план мероприятий (приложение № 2 к 
муниципальной программе). Финансирование расходов, связанных с 
оказанием денежной, натуральной помощи и реализацией мероприятий 
настоящей Программы, осуществляется за счет средств федерального, 
областного и местного бюджетов,  предусмотренных настоящей Программой.  

План мероприятий программы и объем финансирования на очередной 
финансовый год корректируется ежегодно в процессе формирования 
бюджета города на очередной финансовый год и плановый период. 

Исполнителями мероприятий программы являются Администрация 
Качканарского городского округа, МУ «Управление городского хозяйства». 

Исполнители мероприятий обеспечивают реализацию программных 
мероприятий, эффективное использование средств, выделяемых на их 
реализацию, организуют контроль за их выполнением, своевременно 
информируют Ответственного исполнителя Программы о необходимости 
проведения корректировок сроков и объемов финансирования мероприятий 
Программы. 

Исполнители мероприятий  формируют и представляют ответственному 
исполнителю Программы отчёты о реализации мероприятий в порядке и 
сроки, установленные Порядком формирования и реализации 
муниципальных программ Качканарского городского округа. 

Получателями дополнительных социальных выплат являются: 
 - граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин города Качканар 

(Положение  о присвоении звания «Почетный гражданин города Качканар», 



 

  

7 

утвержденного решением Качканарской городской Думы от 14.07.2001 г. № 
50.); 

- пенсионеры, ушедшие на пенсию до 21.05.1987 г. из учреждений 
города Качканара (Решение Качканарской городской Думы от 17.04.1997 г. 
№ 44 «О выплате дотации к пенсии»); 

 - инвалиды по зрению, имеющие радиоточку (Решение Качканарской 
городской Думы от 19.05.2005 г. № 56 «О предоставлении дополнительных 
льгот отдельным категориям граждан по абонентской плате за радиоточку»). 

- бывшие работники исполнительного комитета Качканарского 
городского и Валериановского поселкового Совета (Решение Думы 
Качканарского городского округа от 28.02.2013 г. № 16 «О ежемесячных 
социальных выплатах бывшим работникам исполнительного комитета 
Качканарского городского и Валериановского поселкового Совета»); 

- граждане, имеющие право на предоставление компенсаций расходов  
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг федеральным и 
областным льготникам в соответствии с НПА РФ, Свердловской области. 

Оказание услуг по предоставлению компенсаций расходов на оплату 
ЖКУ и субсидий на оплату ЖКУ носят заявительный характер. 

Субсидии перевозчикам предоставляются в соответствии с Порядком 
предоставления из бюджета Качканарского городского округа субсидий 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим перевозку на маршрутах Качканарского городского округа 
отдельных категорий граждан, имеющих право на получение пособия на 
проезд по территории Свердловской области на всех видах городского 
пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего 
пользования пригородных маршрутов, по социальному проездному билету и 
Порядком предоставления из бюджета Качканарского городского округа 
субсидий юридическим лицами и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим перевозку на маршрутах Качканарского городского округа 
№ 103 «город Качканар - поселок Ис» отдельных категорий граждан, 
имеющих право на получение пособия на проезд по территории 
Свердловской области на всех видах городского пассажирского транспорта и 
на автомобильном транспорте общего пользования пригородных маршрутов 
по сниженной на 30% стоимости проезда, Порядком предоставления из 
бюджета Качканарского городского округа субсидий на компенсацию затрат 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим перевозку на междугороднем маршруте «город Качканар - 
город Нижний Тагил» и обратно отдельных категорий граждан, больных 
хронической почечной недостаточностью, проходящих процедуру 
гемодиализа в «Центре амбулаторного диализа ООО «Уральский 
медицинский центр города Нижний Тагил, утверждаемыми постановлениями 
Администрации Качканарского городского округа ежегодно. 

 



 

  

8 

Оказание финансовой поддержки некоммерческим общественным 
организациям Качканарского городского округа осуществляется по заявкам 
председателей обществ, согласно сметам, утвержденным главой 
Качканарского городского округа в соответствии с Соглашениями, 
заключаемыми между Администрацией Качканарского городского округа и 
некоммерческими общественными организациями на текущий финансовый 
год. 

Приобретение вакцины для вакцинопрофилактики детского населения 
осуществляется согласно сметам, утвержденным главой Качканарского 
городского округа в соответствии с Соглашением, заключаемым между 
Администрацией Качканарского городского округа и государственным 
бюджетным учреждением здравоохранения Свердловской области 
«Качканарская центральная городская больница» на текущий финансовый 
год. 

Профилактика распространения ВИЧ-инфекции, наркомании проводится 
путем приобретения и размещения рекламных баннеров, информационных 
стендов в соответствии с договором на оказание услуг  (соглашением), 
заключаемым между Администрацией Качканарского городского округа и 
организацией, осуществляющей типографские услуги, проведения конкурсов 
журналистских работ и проч. 

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет 
средств федерального, областного, и местного бюджетов. Затраты на 
реализацию Программы за счет всех источников финансирования составляют 
726125,6 тыс. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе по годам: 

2015 год – 114719,8 тыс. рублей; 
2016 год – 115792,8 тыс. рублей; 

          2017 год – 124036,0 тыс. рублей; 
2018 год – 120819,9 тыс. рублей; 
2019 год – 123774,5 тыс. рублей; 
2020 год – 126982,7 тыс. рублей. 
В ходе реализации Программы объемы финансовых средств, 

направляемых на ее выполнение, могут корректироваться. 
Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут 
уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета на 
соответствующий финансовый год. 

Исполнение мероприятий Программы МУ «Управление городского 
хозяйства» осуществляется на основе соглашения о предоставлении субсидий 
областного бюджета на реализацию переданных государственных 
полномочий в соответствии с Законами Свердловской области от 09.10.2009 
№ 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг», от 19.11.2008  № 105-ОЗ «О наделении органов местного 



 

  

9 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием Свердловской 
области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 
29.10.2007 № 135-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственным полномочием Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг». 

Предоставление дополнительных (к государственным) муниципальных 
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан за счет средств 
местного бюджета осуществляется в соответствии с порядками, 
утвержденными нормативно-правовыми актами Качканарского городского 
округа в соответствии с нормами действующего законодательства. 

Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств 
местного бюджета рассчитаны следующим образом: 

- дополнительные социальные выплаты Почетным гражданам города 
Качканара  - из расчета 1,099 тыс. руб. в месяц на 9 человек с учетом уровня 
инфляции; 

- дополнительные социальные выплаты пенсионерам, ушедшим на 
пенсию с 21.05.1987 г. из учреждений города Качканар -  из расчета 0,33 тыс. 
руб. в квартал на 1 человека (37 человек) с учетом уровня инфляции; 

- дополнительные социальные выплаты бывшим работникам 
исполнительного комитета Качканарского городского и Валериановского 
поселкового Совета - из расчета 1,68 тыс. руб. на 1 человека в месяц (3 
человека) и 2,62 тыс. руб. в месяц  (1 человек) с учетом уровня инфляции; 

- финансовая поддержка некоммерческих общественных организаций на 
2015 - 2017 годы определена из расчета финансирования 2014 года с учетом 
уровня инфляции, на 2018-2020 годы  – на уровне финансирования 2017 года; 

- количество необходимой вакцины в целях вакцинации детей с 20 
месяцев против вирусного гепатита А, детей с 7 до 17 лет против клещевого 
энцефалита рассчитывается исходя из числа подлежащих вакцинации детей. 

 
 
 
 
 



 Приложение 1 
 к программе «Социальная политика Качканарского городского 
округа» на 2015 - 2020 годы» 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 - 2020 ГОДЫ 

 
Значение целевого показателя реализации муниципальной программы             № 

п.п.   
Наименование  цели (целей) и задач, 

целевых  показателей    
Едини

ца  
измере-

ния 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Источник   
 значений   

показателей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2 Цель 1. Сохранение системы дополнительных мер по социальной поддержке отдельных категорий граждан Качканарского 

городского округа                                                                                    
3 Задача1: Обеспечение дополнительных социальных выплат отдельным категориям граждан городского округа 
4 Целевой показатель 1: Доля 

граждан, получивших 
дополнительные социальные 
выплаты в общей численности 
обратившихся граждан, 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативно-правовыми 
актами РФ, Свердловской 
области, Качканарского 
городского округа 

процен
ты 

100 100 100 100 100 100 Положение  о 
присвоении звания 
«Почетный гражданин 
города Качканар», 
утвержденное решением 
Качканарской 
городской Думы от 
14.07.2001 г. № 50, 
Решение Качканарской 
городской Думы от 
17.04.1997 г. № 44 «О 
выплате дотации к 
пенсии», 
решение Качканарской  



 

 

2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         городской Думы от 

19.05.2005 г. № 56 «О 
предоставлении 
дополнительных льгот 
отдельным категориям 
граждан по 
абонентской плате за 
радиоточку», 
решение Думы 
Качканарского 
городского округа от 
28.02.2013 г. № 16 «О 
ежемесячных 
социальных выплатах 
бывшим работникам 
исполнительного 
комитета 
Качканарского 
городского и 
Валериановского 
поселкового Совета» 

5 Задача 2. Возмещение автоперевозчикам на маршрутах городского и пригородного сообщения выпадающих доходов по перевозке 
отдельных категорий граждан по сниженной стоимости проезда  

6 Целевой показатель 2. 
Продажа проездных 
документов отдельным 
категориям граждан, 
имеющим право на получение 
пособия на проезд по 
территории Свердловской 
области на всех видах 
городского пассажирского  

процен
ты от 

обрати
в 

шихся 

100 100 100 100 100 100 Постановления 
Правительства 
Свердловской 
области:  
№ 1423-ПП,  
№ 1426-ПП, 
№ 1428-ПП 
от 30.12.2008 г.,  
№ 40-ОЗ  



 

 

3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 транспорта и на 

автомобильном транспорте 
общего пользования 
пригородных маршрутов  по 
сниженной стоимости 
проезда. 

        

7 Задача 3. Социальная поддержка инвалидов, больных хронической почечной недостаточностью, проживающих на территории 
Качканарского городского округа 

8 Целевой показатель 3. Доля 
граждан - больных 
хронической почечной 
недостаточностью, 
выезжающих на процедуру 
гемодиализа в больницу г. Н-
Тагила, 
в общей численности 
обратившихся граждан данной 
категории. 

процен
ты от 

обрати
в 

шихся 

100 100 100 100 100 100 Порядок предоставления 
из бюджета 
Качканарского 
городского округа 
субсидий на 
компенсацию затрат 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
перевозку на 
междугороднем 
маршруте «город 
Качканар - город 
Нижний Тагил» и 
обратно отдельных 
категорий граждан, 
больных хронической 
почечной 
недостаточностью, 
проходящих процедуру 
гемодиализа в «Центре 
амбулаторного диализа 
ООО «Уральский 
медицинский центр 
города Нижний Тагил, 
ежегодно утверждаемый  



 

 

4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         постановлениями 

Администрации 
Качканарского 
городского округа 

9 Цель 2. Повышение общественной значимости некоммерческих общественных организаций, осуществляющих деятельность на 
территории Качканарского городского округа 

10 Задача 4. Финансовая поддержка некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Качканарского ГО 
11 Целевой показатель 4.  

Количество некоммерческих 
общественных организаций 
Качканарского ГО, 
получающих поддержку из 
средств местного бюджета 

единиц 6 6 6 6 6 6 Соглашения между 
Администрацией 
Качканарского 
городского округа и 
общественными 
организациями на 
получение субсидий 
из бюджета  
Качканарского 
городского округа для 
финансовой 
поддержки  
в виде частичного 
возмещения затрат, 
заключаемые 
ежегодно 

12 Цель 3. Предупреждение и снижение уровня заболеваемости управляемыми средствами специфической профилактики, 
профилактика распространения ВИЧ-инфекции, наркомании в Качканарском городском округе 

13 Задача 5. Проведение вакцинации детей с 20 месяцев против вирусного гепатита А, вакцинации детей с 7 до 17 лет против клещевого 
энцефалита. 

14 Целевой показатель 5. 
Доля привитых детей от 
общего количества детей, 
подлежащих вакцинации 

процен
ты 

95 95 95 95 95 95 Постановления 
Главного 
Государственного 
санитарного врача  от 
07.03. 2008 г. №19 



 

 

5 

«Об утверждении  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         санитарно-

эпидемиологических 
правил» СП 
3.1.3.2352-08,  
от 30.12.2010 г. №190 
«Об утверждении 
санитарно-
эпидемиологических 
правил» 3.1.2825-10 
«Профилактика 
вирусного гепатита А» 

15 Задача 6. Выпуск информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции, наркомании, алкоголизма в Качканарском городском 
округе 

16 Целевой показатель 6. Охват 
населения в возрасте от 15 до 
49 лет мероприятиями 
первичной профилактики 
ВИЧ-инфекции 

процен
ты 

80 80 80 80 80 80 Х 

 



 

 

6 

 
Приложение 2 

 к программе «Социальная политика  
Качканарского городского округа»  

на 2015 - 2020 годы» 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ  
 

 
Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 

обеспечения, тыс.руб. 

№ 
стр. 

 
Наименование мероприятия/ 

Источники расходов на 
финансирование 

Всего 2015  2016  2017  2018 г. 2019  2020  

Номер строки 
целевых 

показателей, на 
достижение 

которых 
направлены 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
726125,6 114719,8 115792,8 124036,0 120819,9 123774,5 126982,7 7 

2 федеральный бюджет 178037,0 27549,0 28579,0 28851,0 29860,7 31055,2 32142,1  
3 областной бюджет 523208,9 83191,1 83160,7 90973,6 86747,3 88507,4 90628,7  
4 местный бюджет 24879,7 3979,7 4053,2 4211,3 4211,8 4211,8 4211,8  
5 Мероприятие 1. Компенсационные выплаты 

Почетным гражданам города Качканар, 
всего, в том числе: 

762,6 118,7 124,3 129,9 129,9 129,9 129,9 3 

6 местный бюджет 762,6 118,7 124,3 129,9 129,9 129,9 129,9  
7 Мероприятие 2. Выплаты дотаций к пенсии 

пенсионерам, ушедшим на пенсию с 
21.05.1987 г. из учреждений города 
Качканар, всего, в том числе: 

316,5 49,3 51,6 53,9 53,9 53,9 53,9 3 

8 местный бюджет 316,5 49,3 51,6 53,9 53,9 53,9 53,9  



 

 

7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
9 Мероприятие 3. Компенсация расходов за 

радиоточку инвалидам по зрению,  всего, в 
том числе: 

65,3 9,9 10,4 10,9 11,4 11,4 11,4 3 

10 местный бюджет 65,3 9,9 10,4 10,9 11,4 11,4 11,4  
11 Мероприятие 4. Ежемесячные социальные 

выплаты бывшим работникам 
исполнительного комитета и поселкового 
совета, не имеющим право на пенсию за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы,  всего, в том 
числе: 

585,3 91,1 95,4 99,7 99,7 99,7 99,7 3 

12 местный бюджет 585,3 91,1 95,4 99,7 99,7 99,7 99,7  
13 Мероприятие 5. Осуществление 

государственного полномочия 
Свердловской области по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом Свердловской 
области  «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской области, 
государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, всего, в 
том числе: 

180866,2 30683,3 30467,8 30252,2 30036,6 29821,0 29605,4 3 

14 областной бюджет 180866,2 30683,3 30467,8 30252,2 30036,6 29821,0 29605,4  
15 Мероприятие 6. Осуществление 

государственного полномочия Российской 
Федерации по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов 
на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с 
Законом Свердловской области «О 
наделении органов местного 

178037,0 27549,0 28579,0 28851,0 29860,7 31055,2 32142,1 3 



 

 

8 

самоуправления муниципальных  



 

 

9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 образований, расположенных на 
территории Свердловской области, 
государственным полномочием Российской 
Федерации по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг, всего, в 
том числе: 

        

16 федеральный бюджет 178037,0 27549,0 28579,0 28851,0 29860,7 31055,2 32142,1  
17 Мероприятие 7. Осуществление 

государственного полномочия 
Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом Свердловской 
области  «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской области, 
государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, в том 
числе: 

340797,2 52267,2 52441,0 60458,2 56447,5 58423,2 60760,1 3 

18 областной бюджет 340797,2 52267,2 52441,0 60458,2 56447,5 58423,2 60760,1  
19 Мероприятие 8. Осуществление 

государственного полномочия 
Свердловской области по предоставлению 
гражданам меры социальной поддержки по 
частичному освобождению от оплаты за 
коммунальные услуги 

1545,5 240,6 251,9 263,2 263,2 263,2 263,2  

20 областной бюджет 1545,5 240,6 251,9 263,2 263,2 263,2 263,2  
21 Мероприятие 9. Мероприятие по охране 

здоровья граждан городского округа, всего, 
в том числе: 

3300,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0  



 

 

10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

22 местный бюджет 3300,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0  
23 9.1. Вакцинопрофилактика против 

вирусного гепатита А, клещевого 
энцефалита, всего, в том числе: 

2100,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 13 

24 9.2. Выпуск информационных материалов 
по первичной профилактике ВИЧ-инфекции 
в Качканарском городском округе  

1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 15 

25 Мероприятие 10. Финансовая поддержка 
некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на 
территории Качканарского городского 
округа, всего, в том числе: 

8000,8 1316,0 1290,1 1348,7 1348,7 1348,7 1348,7 10 

26 местный бюджет 8000,8 1316,0 1290,1 1348,7 1348,7 1348,7 1348,7  
27 10.1 Финансовая поддержка Качканарской 

городской общественной организации 
ветеранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 
Качканарского городского округа 

1693,5 314,0 265,9 278,4 278,4 278,4 278,4 10 

28 10.2 Финансовая поддержка Качканарской 
местной организации Свердловской 
областной организации Общероссиской 
общественной организации инвалидов 
"Всероссийского ордена Трудового 
Красного Знамени общества слепых"  

1181,3 183,9 192,5 201,2 201,2 201,2 201,2 10 

29 10.3 Финансовая поддержка Качканарской 
городской организации общероссийской 
общественной организации "Всероссийское 
общество инвалидов" 

1181,3 183,9 192,5 201,2 201,2 201,2 201,2 10 

30 10.4 Финансовая поддержка Качканарского 
городского комитета Российского Союза 
ветеранов "Афганистана" 

1250,8 214,8 200,0 209,0 209,0 209,0 209,0 10 

31 10.5 Субсидии на финансовую поддержку 
Качканарской городской организации 
Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации 

1694,5 263,8 276,2 288,6 288,6 288,6 288,6 10 



 

 

11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

32 10.6 Финансовая поддержка Качканарской 
городской профсоюзной организации 
работников здравоохранения  

999,5 155,6 162,9 170,2 170,2 170,2 170,2 10 

33 Мероприятие 11. Компенсация понесенных 
автоперевозчиками расходов по перевозке 
отдельных категорий граждан, имеющих 
право на получение пособия на проезд по 
территории Свердловской области по 
социальному проездному билету, всего, в  
том числе:                   

3362,7 523,5 548,1 572,8 572,8 572,8 572,8 5 

34 местный бюджет 3362,7 523,5 548,1 572,8 572,8 572,8 572,8  
35 Мероприятие 12. Компенсация 

понесенных автоперевозчиками расходов 
по перевозке граждан, больных 
хронической почечной недостаточностью, 
проходящих процедуру диализа в г.Нижний 
Тагил и обратно, всего, в том числе:,  

8486,4 1321,2 1383,3 1445,5 1445,5 1445,5 1445,5  

36 местный бюджет 8486,4 1321,2 1383,3 1445,5 1445,5 1445,5 1445,5  
 


